

Halkların Demokratik Partisini diğer partilerden ayıran çok önemli farklar ve bu partinin geçmişinde çok zorlu ve çatışmalı bir tarih vardır. Siyasi partiler içinde, arkasında devletin silahlı kuvvetlerinden başka silahlı bir güç olan tek partidir. Türkiye Cumhuriyetinin anayasasında kendisine ve taşıdığı ideolojiye henüz bir yer açılmamış olması, partiyi Türk devleti ve Türk milliyetçiliği içinde tartışmalı halde tutmaktadır.

Yüzde on barajı da esas olarak sosyalistlerin ve Kürtlerin Meclis'e girmesini önlemek için konulmuştur. Bununla birlikte Kürtler, bağımsız adaylıklarını koyarak 2012 seçimlerinde Meclise girip bir grup kurmayı başarmışlardı. Halkların Demokratik Partisi, 7 Haziran 2015 seçimlerinde yüzde 13.1 olarak MHP ile aynı sayıda 80 milletvekili ile Meclise girdi ve AKP'nin tek başına iktidar olmasını engelledi. Kürtlerin yoğun olarak yaşadığı bölgelerde AKP oylarını sildi süpürdü. Bu durum, MHP dışında AKP'den kurtulmak isteyenleri sevindirdi, Kürt kimliğini tanımak istemeyenlerde kaygı yarattı.

FAY HATTINDA SON DEPREM

HDP, Türkiye'de zaman zaman Kürt isyanları biçiminde püskürmüş olan bir fay hattının yarattığı son depremdir. Tarihi 1967'de Türkiye İşçi Partisi'nin Güneydoğu'da yaptığı kalabalık mitinglerden sonra devrimci gençlik hareketi içinde yer alan Kürt gençlerin kurdukları Doğu Devrimci Kültür Ocakları'na dayanır. Çin, Küba ve Güneydoğu Asya'da gelişen gerillacılık benzeri bir hareketle Türkiye'de demokratik bir halk iktidarı için kurulan Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu-Cephesi gibi örgütlerin Kürt versiyonudur. 1974'te Abdullah Öcalan tarafından kurulan Ankara Demokratik Yurtsever Yüksek Öğrenim Birliği Güneydoğu'ya taşınmıştır. 1984'te Türkçesi Kürdistan İşçi Partisi olan ancak PKK olarak kısaltılmış Kürtçe adıyla tanınan Partiyeye Karkeren Kürdistane, Marksizm-Leninizm ideolojisi üzerinde kurulmuştur. Örgüt, Türkiye, İran, Irak ve Suriye topraklarına bölünmüş olan Kürtleri tek bir sosyalist devlet altında birleştirmeyi amaçlamış ve bunun için silahlı mücadeleye girişmiştir.

Partilerimiz-4 HALKLARIN DEMOKRATİK PARTİSİ

Zeki Sarıhan tarafından yazıldı.

Perşembe, 09 Temmuz 2015 06:22 -

Türk devleti, bu örgüte karşı JİTEM ve koruculuk örgütünü kurmuştur. Bu dönem gerek PKK saldırılarıyla, gerek JİTEM eliyle işlenen sayısız cinayetler dönemidir. 1984'ten sonra çatışmada ölenlerin 5 bini güvenlik güçlerinden 35 bini ise PKK çevrelerindedir. Asker cenazeleri nedeniyle Türk tarafında PKK'ya, Güneydoğulu olup devlet güçleri tarafından öldürülenler nedeniyle de Kürt tarafında büyük nefretler oluşmuş, Türkiye psikolojik olarak bölünmüştür. PKK, Türkiye'den başka Suriye, Irak, İran, ABD, AB, Birleşmiş Milletler ve NATO ve daha başka uluslararası kuruluşlar tarafından bir terör örgütü sayılmıştır. Abdullah Öcalan Türkiye'yi terk etmek zorunda kalmış, Suriye'den de Türkiye'nin baskısı ile çıkarılarak İtalya ve Yunanistan'da barınmış, en son götürüldüğü Kenya'dan CİA'nın yardımıyla Türkiye'ye getirilerek yargılanmış, idama mahkûm edilmiş, fakat idam cezasının kalkması üzerine müebbet hapis cezasını çekmek üzere İmralı'ya kapatılmıştır. Kürtler tarafından önder sayılan Öcalan PKK'yı buradan yönetmeye devam etmektedir.

UZUN İNCE BİR YOL...

PKK'dan HDP'ye uzanan çizgi, birkaç paragrafta anlatılamayacak kadar uzun ve karmaşıktır. Kurulan ve kapatılan partilerin adlarını bile akılda tutmak zordur. HDP, Kürtlerin PKK kaynaklı siyasi ve askeri örgütlenmesinden biri ve son sivil aşamasıdır. 30 yıllık savaştan bezginlik getirmiş olan her iki tarafın barış isteğine yanıt vermektedir.

Batılı ülkeler PKK'yı terörist bir örgüt olarak kabul etmekle birlikte devletten Kürtlerin siyasi taleplerinin tanınmasını istemektedirler. PKK da 2002'de kendisini feshederek yerine KADEK'i kurmuştur. Halkların Demokratik Partisi, Halkların Demokratik Kongresi'nin siyasi kanadı olarak 15 Ekim 2012'de kurulmuştur. Ağırlığı Kürtlerde olmak üzere hareketin içinde Türk sosyalistleri ve diğer dini ve milli azınlıklar da yer almıştır. Sosyalist bazı Türk örgütleri de bu partiyi desteklemektedir. PKK'nın 7. Kongresinde bağımsız bir Kürdistan kurulması görüşünden vazgeçilerek bunun yerine Kürt bölgelerinde özerklik talebi kabul edilmiştir.

Partilerimiz-4 HALKLARIN DEMOKRATİK PARTİSİ

Zeki Sarıhan tarafından yazıldı.
Perşembe, 09 Temmuz 2015 06:22 -

Selahattin Demirtaş'ın eşbaşkanlığında HDP, Türkiye partisi olduğunu ilan etmiş, Demirtaş Cumhurbaşkanlığı seçiminde yüzde 9.7 ol almıştır. Yerel seçimlerde Kürtlerin yaşadığı bölgelerde belediyeler bu partinin elindedir.

Parti kendisini tüzüğünde şu şekilde tanımlamıştır:

"Parti, tüm ezilenlerin ve sömürülenlerin; dışlanan ve yok sayılan bütün halkların ve inanç topluluklarının, kadınların, işçilerin, emekçilerin, köylülerin, gençlerin, işsizlerin, emeklilerin, engellilerin, LGBT bireylerin, göçmenlerin, yaşam alanları tahrip edilenlerin; aydın, yazar, sanatçı ve bilim insanları ile bütün bu kesimlerle birlikte mücadele yürüten güçlerin her türden baskı, sömürü ve ayrımcılığı ortadan kaldırmak ve insan onuruna yaraşır bir yaşam kurmak üzere bir araya geldiği, demokratik halk iktidarını hedefleyen bir siyasi partidir."

Milli kimlik davasıyla ezilenlerin davasını birleştiren HDP, bazı yönleriyle 1965'te Meclise 15 milletvekili sokan Türkiye İşçi Partisini andırmaktadır. Kürt kadınları ve gençlerini önemli ölçüde siyasallaştırmıştır. Kadınların en yüksek oranda görev aldığı partidir. Kadın-erkek eşikliğini simgelemek üzere eş-başkanlık sistemini kurmuştur. HDP, Ortadoğu'da en laik oluşumlardan biridir.

KÜRT SORUNU BİR VAR, BİR YOK!

Partilerimiz-4 HALKLARIN DEMOKRATİK PARTİSİ

Zeki Sarıhan tarafından yazıldı.

Perşembe, 09 Temmuz 2015 06:22 -

PKK'nın gerilla taktiklerine başvurması, üstlendiği bölgenin askerî harekete elverişli olmaması ve merkezinin sınır dışında bulunması nedeniyle Kürt sorununun askeri yönden çözülmesinin mümkün olmadığı görülünce Tayyip Erdoğan ülkeyi sorunsuz olarak yönetmek için "Açılım" süreci başlatmış, bundan AKP'nin değil de HDP'nin kazançlı çıkacağını görünce uzlaşma masasını devirmiş ve Kürt sorunu olmadığını ileri sürmüştür. Suriye'nin kuzeyindeki Kobani Kürtlerinin IŞİD'e karşı yurtlarını savunurken AKP hükümetinin buna seyirci kalması hatta IŞİD yanlısı bir tutum takınması Kürtleri yeni bir isyan dalgasına sürükleyerek Güneydoğu'da çıkan ayaklanmada 48 kişi hayatını kaybetmesine sebep olmuştur.

HDP'nin en büyük düşmanları Suriye ve Irak'ta bir İslami rejim kurmak isteyen IŞİD ile Türkiye'de MHP ve Vatan Partisidir. HDP Türk milliyetçi çevrelerince ABD ve AB tarafından kışkırtıldığı, onların amaçlarına uygun olarak Türkiye'yi bölmek ve Güneydoğu'da Amerikancı yeni bir İsrail yaratmak istediği ile suçlanmaktadır. Buna karşılık HDP, Türkiye cumhuriyeti yurttaşları olarak Türklerle ortak vatanda birlikte, fakat milli kimlikleri tanınmış olarak yaşamak istediklerini söylemektedirler. Bunun için özerklik yerine yerel yönetim yetkilerinin artırılmasına da razı olmuş görünmektedirler. Bu konudaki taleplerinin başında anadilinde eğitim gelmektedir.

Kuzey Suriye'de kurulan ve bir çeşit Sovyet (şura) sistemi olan kanton yönetimleri de Türkiye'ye örnek olur diye hükümet çevreleri tarafından kaygıyla karşılanmaktadır.

HDP'nin yüzde 10 seçim barajını yüzde 13'le aşması, parlamentoda MHP ile aynı sayıda milletvekili çıkarması, koalisyon hükümetlerinde söz sahibi olma ihtimali, Türk siyasetinde yepyeni bir durum yaratmıştır ve bu durum HDP'de de, karşıtlarında da heyecan uyandırmaktadır.

Partilerimiz-4 HALKLARIN DEMOKRATİK PARTİSİ

Zeki Sarıhan tarafından yazıldı.

Perşembe, 09 Temmuz 2015 06:22 -

7 Haziran seçimleri, yalnız Tayyip Erdoğan'ın tek adam olma isteđi ve Türkiye'yi muhafazakârlaştırma çabalarına set çekerek değil, HDP'yi Meclis'e sokarak da yeni bir durum yaratmıştır. Türkiye bu nedenle "Eski Türkiye" ve Tayyip Erdoğan'ın "Yeni Türkiye"sinden farklı bir ülke olmaya doğru gidecektir. (8 Temmuz 2015)